1

丽水市教育局办公室

丽水市教育局办公室关于做好

2023 年人大建议和政协提案办理工作的通知

局机关各处室、直属单位：

2023 年，市教育局共承办人大建议 45 件、政协提案 52 件，

其中主办人大代表建议 30 件，会办人大代表建议 15 件；主办政

协委员提案 34 件，会办政协委员提案 18 件。为认真做好 2023

年人大代表建议、政协委员提案办理工作，解决群众关注的教育

热点问题，促进全市教育改革和发展。现将有关事项通知如下：

一、加强领导，确保建议提案办理工作落到实处

为加强对办理建议提案的领导，高质量、高标准办理建议提

案，市教育局成立 2023 年市人大代表建议和市政协提案办理工

作领导小组和工作专班，组成人员如下：

组 长：范寿仁 党委书记、局长

副组长：朱叶青 党委委员、副局长

各相关处室的负责人为工作专班成员，负责对口提案建议办

理工作的落实。工作专班下设办公室（局办公室），负责日常办

2

理工作、信息反馈及督办协调。由蓝永明兼任办公室主任，办公

室联系人：张华妫，联系电话：2626017。

二、办理工作的具体要求及时间安排

第一阶段（2023 年 5 月 10 日之前）

按各处室（单位）职能，将主办件和会办件分发至各处室、

单位（详见附件 1）。各处室（单位）接办后，要对建议、提案

进行认真研读，深入了解建议和提案的目的、实质，并明确相关

办理要求，有序有效开展办理工作。

第二阶段（2023 年 5 月 25 日之前）

（一）会办件答复。各处室（单位）将会办意见上传局 OA

协同管理平台，经过分管领导审定同意后的会办意见，通过建议

提案办理系统发送到主办单位，以便主办单位综合办理答复。

（二）收集会办意见。凡是由我局主办的，请各处室（单位）

抓紧时间催促各会办单位将会办意见及时通过建议提案办理系

统发送到我局，以便各处室（单位）汇总答复意见。需与各主办

单位、会办单位会商、面商的，请各处室（单位）自行安排。

第三阶段（2023 年 5 月 30 日之前）

（一）初次面商。各处室（单位）要加强同代表、委员的沟

通和联系，主动听取代表、委员对办理工作的意见和建议。原则

上要求由责任领导带队于 5 月 20 日前主动登门同领衔代表或委

员面对面商谈。确因代表或委员工作繁忙，无法安排面商的，至

少进行一次以上电话或书信的沟通交流，确保充分了解代表、委

员所提建议提案的真实意图，确保办理工作具有针对性、实效性。

3

（二）二次面商。局办公室根据各处室（单位）的第一次面

商情况，选择代表委员关注度高的热点难点问题，明确相应主题，

视情召开办理工作专题面商会。届时，由各相关处室（单位）及

时通知代表、委员前来参会。

第四阶段（2023 年 7 月 15 日之前）

各承办处室（单位）办前征求代表委员的具体意见，围绕解

决建议提案提出的问题，切实开展调查研究，承办主办建议提案

的处室（单位）要积极主动与会办单位联系、协商，形成初步办

理意见。在综合各方意见的基础上，结合工作落实情况，局长办

公会讨论研究，形成正式书面答复意见，正式向代表委员答复。

第五阶段（2023 年 7 月 25 日之前）

各处室（单位）根据各会办单位意见、调研结果和代表、委

员对办理工作的意见和建议修改完善答复文件。答复件要按规定

的行文格式起草（详见附件 2、3），通过我局 OA 办公系统经分

管领导审核、主要领导审签后，统一由局办公室正式行文。再将

正式答复文件上传建议提案平台（详见附件 4、5）。

三、加强沟通，形成合力

各责任领导和责任处室、单位要主动与代表、委员、主办单

位或会办单位联系沟通。联系沟通时务必态度诚恳、把握分寸，

妥善处理各类情况，维护我局形象。各处室、单位之间要加强沟

通协调，相互配合，做到分工不分家，形成工作合力，不断提高

代表建议和政协提案办理工作的质量和实效。

4

附件：1.丽水市教育局承办 2023 年人大代表建议、政协委

员提案分工表

2.代表建议办理答复件样式

3.政协提案办理答复件样式

4.丽水市人大议案建议在线办理系统操作指引

5.丽水市政协提案在线操作指引

丽水市教育局办公室

2023 年 5 月 10 日

（此件公开发布）

抄送：市委办，市府办，市人大常委会代表与选举任免工委，

市政协提案委，市委组织部。

- 5 -

附件 1：

丽水市教育局承办 2023 年人大代表建议、政协委员提案分工表

人大代表建议主办件目录

序号 编号 标题 领衔代表 联系方式 附议代表 主办单位 会办单位 责任处室 办理人

1 168
关于提高我市教师中高级职称评聘比例

及完善评聘办法的建议
胡菲红 13735923306 练蓓蓓 市教育局 市人力社保局 人事处 吴鑫

2 202 关于支持云和教育人才建设的建议 练蓓蓓 15024633032
梅小平,陈志伟,

蓝彦雅浠,谢亦华
市教育局

市人力社保局,

市委组织部
人事处 蓝淑珍

3 305 关于进一步优化教师队伍建设的建议 张绍军 13645880505 市教育局
市人力社保局,

市委编办
人事处 吴鑫

4 090
关于进一步完善特殊教育保障机制的建

议
雷秋艳 15925721500

黄加祥,华威,毛毅,

巫智强,钟芳筱,

华慧荟

市教育局
市委组织部,

市委宣传部

人事处

基教处

郑九亮

吴慧萍

5 110
关心农村教师的思想情感生活，助推教育

共富的建议
徐永蓓 13867076800

刘宙,叶玲华,

汤叶勇
市教育局

市人力社保局,

市妇联

人事处

教育工会
吴鑫

6 270
关于加快推进人口集聚中心镇义务教育

均衡发展的建议
项世平 13587152808

骆美强,王彬,周品旺,

曾志华,陈庆华,林桓毅
市教育局

市财政局,市自然

资源和规划局,市

人力社保局

计财处

基教处

人事处

周玲

张丽明

吴鑫

7 132
关于支持景宁打造新时代“五育并举”综

合实践基地样板的建议
毛丽伟

13666551365
严小卫,雷梁燕 市教育局

市财政局,

景宁县政府
基教处 张俊芳

- 6 -

8 164

关于在我市设立罪错未成年人专门矫治

教育学校，有效遏制未成年人违法犯罪上

升趋势的建议

李光耀 13905880097 市教育局 市公安局 基教处 张俊芳

9 176
关于调整或取消 2023 年丽水市中考体育

统一考试的建议
蓝杨瑾娜 15905880888 市教育局 基教处 张俊芳

10 049 关于促进青少年心理健康成长的建议 雷梁燕 13967080876 雷建光,严小卫 市教育局
团市委,

市卫生健康委

教研院

基教处

郑丽丹

张丽明

11 117 关于关注关爱未成年人健康成长的建议 华威 13857045701 毛毅,李靖,钟芳筱 市教育局
市文广旅体局,

市妇联
基教处 张俊芳

12 228
关于夯实学科竞赛能力基础 实现“教育

跃阶攀高”的建议
邝时忠 13857098808 市教育局

市财政局,市委组

织部

教研院

基教处

郑丽丹、

张丽明

13 027
关于推动青田县华侨国际学校发展

的建议
叶素凤 13587166090 周世宽,罗大红,郭明月 市教育局 青田县政府 基教处 张俊芳

14 274
关于强化特殊教育普惠发展保障特殊学

生受教育的建议
雷爱美 13757858898

熊伟,王彬,何建芬,陈

庆华,陈小端,吴峰芬,

林桓毅,郭学诚

市教育局
基教处

人事处

吴慧萍

郑九亮

15 075
关于对全市特殊教育工作实行专项考核

的建议
汤叶勇 13587190369 刘宙,徐永蓓,章荣 市教育局

市财政局,市人力

社保局

督导室

基教处

人事处

吴胜伟

吴慧萍

郑九亮

16 116
关于“双减”政策后提高课后托管服务质

量的建议
毛卫华

13905786417

黄加祥,华威,毛毅,雷

秋艳,巫智强,钟芳筱,

华慧荟

市教育局

市人力社保局,市

财政局,市文广旅

体局

基教处 张丽明

- 7 -

17 206 关于加强未成年人心理健康教育的建议 朱炳杰 15067788731 市教育局

市委编办,团市委,

市民政局,市委宣

传部

基教处 张丽明

18 213
关于加强重视青少年心理健康问题的建

议
赖建兵 15372298888 刘宙,陈胤吉,汤叶勇 市教育局

市委编办,市卫生

健康委
基教处 郑丽丹

19 304 关于加强对中小学生心理帮扶的建议 张楚 18367827902 市教育局

市卫生健康委,市

人力社保局,团市

委

基教处 张丽明

20 051
关于在丽水学院设立中国石文化研究院

的建议
刘宙 13967096816

叶玲华,徐永蓓,章荣,

汤叶勇
市教育局

丽水学院,市财政

局,市发改委
职教处 陈海香

21 218
关于引入国际知名高校落地丽水办学的

建议
何晓娟 18606780938 市教育局

市外办,市发改委、

市自然资源和规划

局,市科技局

职教处 陈海香

22 254 关于进一步加强产教融合教学的建议 江庆峰 15990491133 王雯静,张伟华 市教育局

市人力社保局,市

经信局（市中小企

业局）、市财政局

职教处 姜丹丹

23 267
关于加大对龙泉职业技术学院筹建工作

扶持力度的建议
叶芳 13732543587

曾志华,陈庆华,雷爱

美,吴峰芬
市教育局

市委编办,丽水市

职业技术学院,市

委组织部,市财政

局、龙泉市人民政

府

职教处 陈海香

- 8 -

24 055
关于推动技师学院与高等职业院校政策

互通互认的建议
吴瑶瑶 18814866436 厉小蒙,刘骅锋,徐永蓓 市教育局

市人力社保局、丽

水职业技术学院

职教处

人事处

陈海香

吴鑫

25 118
关于提高我市学校保安员综合素质的建

议
毛卫华

13905786417

黄加祥,华威,毛毅,雷

秋艳,巫智强,钟芳筱,

华慧荟

市教育局
市公安局,市财政

局
安全处 邱筱妍

26 069
关于积极化解教育焦虑、促进教育高质量

发展的建议
章荣 13967095607 刘宙,徐永蓓,汤叶勇 市教育局 市委组织部

督导室

基教处

人事处

钟伟锋

张丽明

蓝淑珍

27 298 关于提高教育教学质量的建议 兰夏冰 13757857098
吴常春,王雯静,孙培,

张伟华
市教育局 市委组织部

教研院

基教处

人事处

田用杰

张丽明

蓝淑珍

28 072
关于给考上“双一流”大学的处州学子 赠

送“及第章”的建议
汤叶勇 13587190369 刘宙,徐永蓓,章荣 市教育局

市文联,市财政局,

市委宣传部

考试中心

基教处

沈明付

陶红星

张俊芳

29 148
关于加快推进景宁幼教装备“产学研”融

合发展的建议
李昌平 13735947572 叶剑飞,梅丽红,雷澜珺 市教育局 景宁县政府 技术中心

冯明敏

叶旭东

邱杨

30 028
关于加快推进我市中小学“躺休”工作的

建议
季兆丰 13757818629 市教育局

市卫生健康委,市

财政局

技术中心

计财处

冯明敏

叶旭东

邱杨

徐琳

- 9 -

人大代表建议会办件目录

序号 编号 标题 领衔代表 附议代表 主办单位 会办单位 责任处室 办理人

1 015
关于凝聚新业态力量，引导快递小哥参与

基层治理的建议
商嗣强

市邮政

管理局

市委政法委,市教育局,

市建设局
基教处 张俊芳

2 016
关于加强落实丽水市青年人才的引进和留

丽率的建议
张彬 市委组织部

市教育局,市人力社保

局,团市委,市建设局
基教处 张俊芳

3 052
关于在丽水创建中国篆刻艺术创作基地的

建议
徐伟军

刘宙,刘骅锋,

叶玲华,陈胤吉
市文联

市文广旅体局,市教育

局,市财政局
基教处 周波

4 056
关于开展高中生、大学生心肺复苏术普及

培训的建议
叶素凤 周世宽,郭明月 市红十字会 市教育局,市卫生健康委 基教处 周波

5 081
关于支持景宁大均打造综合救援培训基地

样板的建议
严小卫 雷建光,雷梁燕

市消防救援

支队

市应急管理局,景宁县政

府,市文广旅体局,市教

育局

基教处 张俊芳

6 131
关于推进“0-3”岁托幼服务健康发展的建

议
毛丽伟 严小卫,雷梁燕

市卫生

健康委
市教育局,市财政局 基教处 吴慧萍

7 193
关于加强与完善孤独症儿童普惠性康复政

策，建立完整有效的康复服务体系的建议
蓝碧龙 蓝忠华,郑凯 市残联 市教育局,市卫生健康委 基教处 吴慧萍

8 250 关于成立关爱未成年人联盟的建议 周伟兰 刘林敏 市民政局

市人民检察院,市教育

局,市司法局（市行政复

议局）,市卫生健康委,

市公安局

基教处 张俊芳

- 10 -

9 279
以文旅深度融合为切入点助推莲都古堰画

乡创建国家级旅游度假区的建议
陈立新

市文广旅体

局

市体育发展服务中心,市

委宣传部,市教育局,市

水利局,莲都区政府

基教处

职教处

张俊芳、

姜丹丹

10 318 关于加强未成年人文身治理工作的建议 程国良 市民政局
市市场监督管理局,市卫

生健康委,市教育局
基教处 张俊芳

11 041 关于整治充值消费卡的建议 唐海影 尹琳霞,王彦彦 市商务局

市教育局,市文广旅体

局,市市场监督管理局,

市公安局

职教处 徐利慧

12 126
关于进一步加强本土“蓝领”培养，助推

我市制造业发展的建议
李靖

市人力社保

局
市教育局 职教处 姜丹丹

13 268 关于加大力度支持发展技工教育的建议 雷咏梅 江庆峰,刘林敏
市人力社保

局
市教育局 职教处 姜丹丹

14 295 关于提高在丽高校毕业生留丽率的建议 李凯
市人力社保

局
市教育局 职教处 陈海香

15 301
关于加大政府支持温州医科大学研究生培

养基地（丽水）建议
纪建松

市卫生健康

委
市教育局 职教处 陈海香

- 11 -

政协委员提案主办件目录

序号 提案号 案由 领衔人 手机号 附议人 主办单位 会办单位 责任处室 办理人

1 153 提高留丽率，不拘一格留人才 陈昕 13757836709 市教育局 市人力社保局 人事处 吴鑫

2 159
关于促进德育一体化建设，助力

“县中崛起”的建议
王尚德 13967076493 市教育局

人事处

基教处

郑九亮

张俊芳

3 162
防止“水土不服”，让教育托管

在我市“开花结果”

民盟市委会（执

笔：吴敏）
市教育局

人事处

基教处

督导室

俞伟毅

张丽明

徐茂林

4 226
关于乡村青年教师助力青年发展

型城市的建议
潘宇峰 13567098721

王赳 汪亚明

麻伟强
市教育局 市委组织部 人事处 周永兰

5 229
引进外教，助力丽水外贸人才的

储备
朱丽剑 13761466676 市教育局 市外事办 人事处 蓝淑珍

6 113
关于推动青田县华侨国际学校发

展的建议
叶芬 13967081557 市教育局 青田县政府 基教处 张俊芳

7 136
关于切实提升小学书法教育

的提案
潘颖 13666571281 市教育局 基教处 周波

8 145
加快建设丽水市中小学综合实践

基地学校的建议
雷立 13567613038 李立金 市教育局 基教处 张俊芳

- 12 -

9 152
让研学游走向“研学优”几点建

议
陈雪春 13857050221

刘赤波 黄国勇

郑夏来 陈崇硕

竺娜亚 郑爱芬

李伟 雷艳芬

张海菊 潘一小

市教育局 市文广旅体局 基教处 张俊芳

10 223
关于优化中小学生课后托管服务

工作的建议
纪伟勇 13905881363 市教育局 基教处 张丽明

11 224

深化普通高中育人方式改革，破

除“唯高分论”，大力推进素质

教育，全面形成普通高中优质教

育体系。

周新红 13615788297 市教育局 基教处 张俊芳

12 225
关于在全市中小学深化铸牢中华

民族共同体意识教育的建议
管君友 13506505209 市教育局 基教处 张俊芳

13 227

关于加强“双减”政策落实管理，

切实减负、提升教育教学成效的

建议

潘竹贤 13905789921 市教育局 基教处 张丽明

14 228
关于推动青田县华侨国际学校发

展的建议
王峰 13506502411

徐啸放 叶芬

胡峰华 周勇

杨小爱

市教育局 青田县政府 基教处 张俊芳

15 231
助推我市青少年校园足球迈向新

台阶的建议
郑杰 13957052363

管志华 杨春燕

毛传飞
市教育局

市体育

发展中心
基教处 周波

- 13 -

16 232
关于切实降低中小学生近视率的

建议

潘法 刘波

吴建文
18955206333 市教育局

市卫生健康委

市科协
基教处 周波

17 233

以武为媒，让中华瑰宝使青少年

更“阳刚”——关于推广武术进

校园的，加强培养青少年“阳刚

之气”的建议

兰金美 13958052066 市教育局 基教处 周波

18 235

“进校园”项目过多过滥，建议

明确程序，课程化设置，推动活

动取得实效

吕秋萍 15805885129 市教育局 基教处 张俊芳

19 237

关于落实《丽水市“十四五”特

殊教育发展提升行动计划》

的建议

吴青花 13967074037 李立金 市教育局 基教处 吴慧萍

20 238
健全家校社协同育人机制 促进

学生身心健康成长

杨春霞 周敏亚

吴永甲 孟海燕

王伟军 雷艳芬

陈建斌

13857075661

陈国微 吴锦华

叶照军 雷洁畅

蓝宁虹 许翠爱

张海菊 刘赤波

郑夏来 潘一小

金逸瑞 赖朝斌

郑爱芬 陈雪春

吴纪贤 李超

市教育局

市卫生健康委

市妇联

市民政局

基教处

教研院

人事处

张丽明

郑丽丹

郑九亮

21 241

“县中崛起”背景下的普通高中

教育中创新型拔尖人才培养的 3

点意见和建议

张缨 13615788022 市教育局 基教处 张俊芳

- 14 -

22 33
关于改善丽水产业人才供给的几

点建议
徐海峰 13625883120 市教育局 职教处 姜丹丹

23 68
关于加强政策支持，提高丽水高

校毕业生留丽率的建议
汪亚明 13588027157 潘宇峰 王赳 市教育局

市人力社保局

市委组织部、市

财政局

职教处

人事处

陈海香

吴鑫

24 71
关于深化校企合作推进产教融合

发展的建议
叶逸天 13606697899 市教育局

市人力社保局,

市经信局（市中

小企业局）、市

财政局

职教处 姜丹丹

25 72
关于扶持职业教育长学制培养高

技能人才的建议
李立金 13567602292 吴青花 雷立 市教育局

市人力社保局,

市经信局（市中

小企业局）、市

财政局

职教处 姜丹丹

26 137
关于加大对龙泉职业技术学院筹

建工作扶持力度的建议
郑爱芬 15967274671

刘赤波 黄国勇

郑夏来 赖朝斌

陈志高 陈崇硕

陈雪春 潘一小

张海菊 雷艳芬

市教育局

市委编办,丽水

市职业技术学

院,市委组织

部,市财政局、

龙泉市人民政

府

职教处

计财处

陈海香

陈长安

27 142
高质量发展我市职业教育的几点

建议
吴敏 麻伟亮 13857092002 周宏伟 徐亮 市教育局

市人力社保局,

市经信局（市中

小企业局）、市

财政局

职教处

人事处

姜丹丹

吴鑫

- 15 -

28 144
关于完善我市老年教育办学体系

的建议
孙亚 13305786016 市教育局

市委老干部局、

市民政局
职教处 余根良

29 236

关于进一步加大对丽水学院发展

扶持力度，推动丽水学院升格为

丽水大学的建议

王赳 13732558911
潘宇峰 董漫雪

朱晓亮 厉剑弘
市教育局

市委编办,市发

改委、市委组织

部,市财政局

职教处

计财处

陈海香

徐琳

30 239
关于强化校外培训机构监管的建

议 1
练家明 杨小爱 15906782888 市教育局

市文广旅体局

市科技局、市体

育中心

职教处 徐利慧

31 222
关于在中小学校走廊安装全封闭

玻璃墙的提案
应振根 19817786088 市教育局

计财处

安全处

周玲

练海宝

32 240
关于打造最美上学路，让文明有

礼蔚然成风的建议
周贤华 13905880100 市教育局

市公安局

市建设局

市城投

安全处

基教处

施锦枫

张俊芳

33 151 双减背景下如何实现减负提质 赵超卫 15268761006 市教育局 教研院 田用杰

34 234
关于改善我市中小学生午休条件

的建议
夏焕娇 13867096014 市教育局

市卫生健康委

市财政局

技术中心

计财处

冯明敏 叶

旭东 邱杨

徐琳

- 16 -

政协委员提案会办件目录

序号 提案号 案由 领衔人 手机号 附议人 主办单位 会办单位 责任处室 办理人

1 163 优化人才科技政策，加强青年人才招引
民盟市委会

叶晓龙
市委组织部

市人力社保局 团市委

市教育局
人事处 蓝淑珍

2 198
关于全面落实事实无人抚养儿童保障政

策的建议
蓝宁虹 13957087388 市民政局

市教育局 市公安局

市检察院

计财处

基教处

王沩

张俊芳

3 107
关于进一步做好我市模拟政协提案活动

工作的建议
沈绍春 13905887391 团市委

市政协办 市教育局

市人力社保局
基教处 张俊芳

4 133
关于促进丽水方言及地方文化遗产保护

与传承的建议
朱文耀 13735918082

王赳 朱

泉涌

市文广旅体

局
市委宣传部 市教育局 基教处 张丽明

5 146
加强我市青少年文化志愿服务平台建设

助力中小学“双减”扎根
潘银燕 18906887100 团市委

市教育局 市妇联 市

文广旅体局 市文明指

导中心

基教处 张俊芳

6 174
关于完善儿童期牙齿预防保健措施降低

龋患率的建议
罗斯尹 15057882868

市卫生健康

委

市教育局 市财政局

市医保局
基教处 周波

7 274 农村留守儿童的心理健康关怀 陈景景 13858086565 市关工委
市教育局 市民政局

团市委
基教处 张俊芳

8 336 关于农业文化遗产走进青少年的建议 麻伟强 潘颖 13666571281
市农业农村

局
市教育局 团市委 基教处 张俊芳

9 143
提升浙西南革命根据地振兴发展

活力建议
邱慧惠 13857073069 市发改委

市文广旅体局 市交通

运输局 市水利局 市

建设局 市教育局

基教处 张俊芳

- 17 -

10 12
加大实体化研究院建设力度 打造丽水

创新策源地

科学技术界 汪

亚明 俞豪锋
市科技局

市经信局 市教育局

市委组织部
职教处 姜丹丹

11 34
促进就业工人本土化—助力山区共同富

裕
范长江 13600607777

市人力社保

局
市教育局 市经信局 职教处 姜丹丹

12 35
关于助企纾困“招工难”“用工荒”的

建议
林云峰 13587179855

市人力社保

局

市经信局 市教育局

团市委
职教处 姜丹丹

13 37 关于深化“扩中”“提低”工作的建议 程巧琴 13857075808
市人力社保

局

市大数据局 市财政局

市教育局
职教处 姜丹丹

14 41
关于大力推进电商产业发展新业态新模

式的建议
江伟峰 叶建海 13757817777 市商务局

市邮政管理局 市市场

监管局 市教育局
职教处 梅进德

15 50 关于提振丽水消费能力的建议 陈志和 13305788233 市商务局

市发改委 市教育局

市人力社保局 丽水学

院 丽水职业技术学院

职教处 梅进德

16 178
未雨绸缪，“留下”更多在丽研究生学

子
孟海燕 13884376089 刘进 市委组织部

市教育局 市人力社保

局
职教处 姜丹丹

17 349 关于做强直播产业助力乡村振兴的建议 沈元东 13587157878 市商务局
市市场监管局 市农业

农村局 市教育局
职教处 梅进德

18 39
关于助推青年发展型城市，构建大学

生、科技青年夜经济街区的建议
朱文耀 13735918082 市商务局

市经信局 市教育局

市发改委
职教处 徐利慧

19 260 学校门口小摊小贩屡禁不止 傅佩珍 13905881771
市综合执法

局

市市场监管局 市教育

局 莲都区政府

安全处

基教处

练海宝

张俊芳

20 251 关于加强校园周边食品安全监管的提案 潘颖 13666571281
市市场监管

局

市综合执法局 市教育

局 市公安局

安全处

计财处

练海宝

徐琳

-18-

附件 2：

丽水市教育局文件
〔2023〕 号

A（B 或 C）

丽水市教育局关于市五届人大三次
会议×号建议的答复

××代表：

您（你们）在市×届人大×次会议上提出的×号建议《××××》收

悉，现答复如下：

（正文）

感谢您对××工作的关心和支持（或感谢您对××工作的关心和支

持，欢迎再提宝贵意见；或感谢您对××工作的关心和支持，欢迎登陆×

×网站，了解××领域相关信息）。

联系人：（具体单位处室）

联系电话： 传真：

邮编：

单位（印章）

年 月 日

主送：××代表。

抄送：市委办或市府办、市人大常委会代表与选举任免工委、（相关部门）、

领衔代表所在的县（市、区）人大常委会。

-19-

附件 3：

丽水市教育局文件
×××提〔2023〕 号

A（B 或 C）

丽水市教育局关于市政协五届二次
会议×号提案的答复

××委员（或提案人）

您（贵单位）在市政协×届×次会议上提出的第×号提案《××××》

收悉，现答复如下：

（正文）

感谢您对××工作的关心和支持（或感谢您对××工作的关心和支

持，欢迎再提宝贵意见；或感谢您对××工作的关心和支持，欢迎登陆×

×网站，了解××领域相关信息）。

联系人：（具体单位处室）

联系电话： 传真：

邮编：

单位（印章）

年 月 日

主送：×××委员。

抄送：市委办或市府办、市政协提案委、委员所在县（市、区）政协、提

案会办单位。

-20-

附件 4：

丽水市人大议案建议在线办理系统操作指引

一、平台登入

1 网址：

https://db.rd.lishui.gov.cn:6888/lishui-databoard-a

pp#/dashboard

2.账号：13567626862 密码：@szzx6862

二、内部交办

点击左侧一级菜单【议案建议】，再点击左侧二级菜单【当

前届次】，列表上会展示所有待承办的建议，经办人员可以点击

【内部交办】，根据建议提交的内容和格式进行【提交】操作。

三、如何沟通

【提交】后，该条建议状态变更为待沟通，填写沟通信息，

点击【提交】即可。

四、如何答复

沟通成功后，该条建议状态变更为待答复，点击【答复】，

填写答复信息（文号、联系人、联系电话、签发人、答复结果、

答复全文（红头 PDF 件））后，点击【提交】即可。

五、如何修改办理信息

流程环节未答复完成前，承办单位可以对当前环节之前的信

息进行修改。直接更改上一环节信息，点击右侧【修改】即可。

-21-

附件 5：

丽水市政协提案在线操作指引

一、平台登入

1.网站地址：https://cppcc.zjzx.gov.cn，选择丽水市政

协。

2.账号：13567626862 密码：@szzx6862

二、如何办理

1.点击左侧一级菜单【提案在线】，再点击【提案办理】，选

择相应的提案。

2.点击【处理】，再点击【办理】，依次填写答复信息（是否

进行协商、协商次数、采纳情况（采纳（A）、基本采纳（B）、不

采纳或留作参考（C）） 、沟通方式、办理方式、办理结果清单

（当年完成事项、当年推动工作、明年待落实事项、不能采纳原

因）、办理意见、上传附件（答复全文红头 PDF 件））后，点击【完

成办理】即可。